
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

                     

Secretaría General 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
Callao, 27 de mayo de 2024 
 
Señor 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintisiete de mayo de dos mil veinticuatro, se ha expedido la siguiente Resolución:  
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 229-2024-R.- CALLAO, 27 MAYO DE 2024.- LA RECTORA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
 
Visto el Oficio N° 147-2024-CPU/UNAC (Expediente N° 2073106), de fecha 15 de abril del 2024, por el cual la 
Directora del Centro Preuniversitario de la Universidad Nacional del Callao remite la propuesta sobre modificación 
del tarifario para el Ciclo de Reforzamiento del Centro Preuniversitario. 
 
CONSIDERANDO:   
 
Que, el Art. 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su régimen 
normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios 
estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”;   
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás 
normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico; 
 
Que, los Arts. 119 y 121, numeral 121.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes con los 
Arts. 60 y 62, numeral 62.2 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, establecen que el Rector es el personero y 
representante legal de la Universidad, teniendo entre sus atribuciones, dirigir la actividad académica de la 
Universidad y su gestión administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo establecido en el Estatuto 
y los Reglamentos vigentes; 
 
Que, la Directora del Centro Preuniversitario de la Universidad Nacional del Callao mediante el Oficio del visto 
informa que “se vienen desarrollando las actividades en el Centro Preuniversitario programadas y viendo que a la 
fecha la UNAC, se mantiene los costos congelados desde hace varios años; y que por lo contrario, los gastos de 
mantenimiento y operación han incrementado, que dificulta dar una mejora en la calidad del servicio”; en ese 
sentido informa “esta dirección propone se realice la actualización y aprobación del Tarifario de Enseñanza del 
Ciclo de Reforzamiento – sin opción de ingreso directo – en el número de orden 12 opción 12.4; con los montos 
que se detallan a continuación: en el MÓDULO DE REFORZAMIENTO DIRIGIDO A ESTUDIANTES 
MATRICULADOS EN EL CICLO REGULAR (x 8 semanas) el ALUMNO DEL CICLO REGULAR DEL CENTRO 
PREUNIVERSITARIO DE LA UNAC: nueva tarifa S/. 360.00 (pago único); asimismo en el MÓDULO DE 
REFORZAMIENTO DIRIGIDO A ESTUDIANTES NO MATRICULADOS EN EL CICLO REGULAR (x 8 semanas) 
el ALUMNO EXTERNO A LA CEPRE- UNAC: nueva tarifa S/. 400.00 (pago único)”; 
 
Que, al respecto, el Jefe de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, mediante el Oficio N° 761-2024-OPP del 
16 de abril del 2024, remite el Informe N° 0049-2024-OPP/UM-UNAC de la Unidad de Modernización del 15 de 
abril del 2024 por el cual se opina sobre la “viabilidad para la modificación del servicio “Ciclo de reforzamiento” del 
Centro Preuniversitario en el tarifario de servicios de la UNAC, por tanto, SE REMITE LAS TARIFAS DE 
SERVICIOS ACTUALIZADOS DE LA UNAC para su aprobación mediante Resolución Rectoral previa informe 
técnico legal de la Oficina de Asesoría Jurídica”;  
 
Que, la Directora de la Oficina de Gestión de Calidad de la Universidad Nacional del Callao mediante Oficio N° 
261-2024-OGC/R/UNAC/VIRTUAL de fecha 24 de abril del 2024 informa que “habiendo adjuntado el documento 
de “Tarifa de los servicios de la Universidad Nacional del Callao” con la modificación correspondiente, se indica la 
codificación A.GFC.01-OD-02, la cual ya fue registrada en la lista maestra de documentos; por lo que se 
recomienda que continúe el trámite pertinente”;   
 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

                     

Secretaría General 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
Que, la Jefa de la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante Informe Legal N° 481-2024-OAJ de fecha 25 de abril del 
2024, en relación a la propuesta sobre modificación del tarifario para el Ciclo de Reforzamiento del Centro 
Preuniversitario evaluados los informes técnicos respectivos y considerando lo dispuesto en el art. 150 del Estatuto 
de la Universidad Nacional del Callao; el numeral 43.4 del Art. 43 del TUO de la Ley 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General; informa que “mediante Resolución Rectoral N° 366-2023-R de fecha 30.06.2023, se 
actualiza las Tarifas de los Servicios que brinda la Universidad Nacional del Callao, conformadas por la 
denominación del servicio y derecho de pago, los mismos que están referidos a la Unidad Impositiva Tributaria 
(UIT) vigente para el año 2023, documento elaborado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto El Resolutivo 
3 de la citada resolución, señala lo siguiente: “3° DISPONER, que las unidades académicas y administrativas de 
nuestra Universidad, pueden proponer al despacho Rectoral nuevos procedimientos administrativos o la 
modificación de los actuales derechos, correspondientes a sus Centros de Producción y Centros de Prestación de 
Servicios, así como para el uso de talleres, laboratorios y otros nuevos servicios que generen””; además informa 
que “En tal sentido, mediante el Oficio N° 0147-2024-CPU/UNAC de fecha 15.04.2024, la señora Directora del 
Centro Preuniversitario, solicita la modificación del Tarifario, respecto de los servicios: “Módulo de Reforzamiento 
Dirigido a Estudiantes Matriculados en el Ciclo Regular (x 8 semanas)” y “Módulo de Reforzamiento Dirigido a 
Estudiantes No Matriculados en el Ciclo Regular (x 8 semanas)”, argumentando que los costos se mantienen 
congelados hace varios años no obstante que los gastos de mantenimiento y operación se han incrementado”; 
también informa que “mediante Resolución de Consejo Universitario N° 218-2023-CU de fecha 03.08.2023, se 
aprueba tres documentos actualizados del Sistema Integrado de Gestión de la Calidad de la UNAC, entre las que 
se encuentra el Instructivo de elaboración de documentos Versión 03 y el Procedimiento para la Aprobación, 
Control y Difusión de Documentos de la UNAC. En dicho documento, el anexo 5, refiere, respecto del documento 
Tarifa de Servicios, la responsabilidad de la elaboración o modificación es la Unidad de Modernización y Estadística 
y los Responsables de la revisión: la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica y la 
Oficina de Gestión de la Calidad, siendo responsabilidad de la aprobación: el Rectorado”; por lo que informa que 
“En tal sentido, de la revisión realizada, respecto del sustento legal de la modificación del tarifario solicitada por la 
Dirección del Centro Preuniversitario, se verifica que ello encuentra amparo normativo en el resolutivo 3 de la 
Resolución Rectoral N° 366-2023-R de fecha 30.06.2023, así como en el numeral 43.4 del artículo 43 del TUO de 
la Ley 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General. Asimismo, se corrobora que se ha seguido el 
procedimiento establecido en el Instructivo de elaboración de documentos Versión 03 y el Procedimiento para la 
Aprobación, Control y Difusión de Documentos de la UNAC, en tanto se cuenta con los informes de las Oficinas 
de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina de Gestión de la Calidad contenido en los Oficios N° 761-2024-
OPP de fecha 16.04.2024 y el Oficio N° 261-2024-OGC/R/UNAC/VIRTUAL de fecha 24.04.2024, respectivamente”; 
en razón de todo lo cual es de opinión que “PROCEDE LA MODIFICACIÓN DEL TARIFARIO DE SERVICIOS DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO aprobado mediante la Resolución Rectoral N° 366-2023-R DE 
FECHA 30.06.2023, en los términos solicitados por la Dirección del Centro Preuniversitario contenidos en el Oficio 
N° 0147-2024-CPU/UNAC de fecha 15.04.2024, correspondiendo la emisión de la resolución rectoral, en uso de 
la atribución que le confiere el artículo 121 numeral 121.3 del Estatuto de esta Casa Superior de Estudios”;       
 
Que, el Artículo 6 numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento Administrativo 
General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a 
condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del 
respectivo acto;  
 
Estando a lo glosado; de conformidad con lo opinado, expuesto y argumentado mediante el Oficio N° 147-2024-
CPU/UNAC de fecha 15 de abril del 2024; el Oficio N° 761-2024-OPP del 16 de abril del 2024; el Oficio N° 261-
2024-OGC/R/UNAC/VIRTUAL de fecha 24 de abril del 2024; el Informe Legal N° 481-2024-OAJ de fecha 25 de 
abril del 2024; a lo dispuesto en el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; a la documentación 
sustentatoria en autos; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 119 y 121 del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, concordantes con los Arts. 60 y 62, numeral 62.2 de la Ley Universitaria, Ley Nº 
30220;  
 
RESUELVE: 
 
1º   APROBAR, la propuesta de modificatoria del TARIFARIO DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO, aprobado mediante la Resolución Rectoral N° 366-2023-R de fecha 30 de junio del 2023, 
presentada, revisada y suscrita mediante Oficio N° 147-2024-CPU/UNAC, Oficio N° 761-2024-OPP y Oficio N° 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

                     

Secretaría General 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
261-2024-OGC/R/UNAC/VIRTUAL de conformidad a las consideraciones expuestas en la presente resolución, 
formando parte integrante de la presente resolución.   

 
2º   TRANSCRIBIR la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Oficina de Asesoría Jurídica, Dirección 

General de Administración, Centro Preuniversitario, Oficina de Gestión de Calidad, Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, gremios docentes, gremios no docentes para conocimiento y fines consiguientes, disposición a 
cargo de la Secretaria General, que en atención a ello suscribirá la presente.  

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Rectora de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de 
Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc. Rectorado, Vicerrectores, Facultades, OAJ, DIGA, CPU. 
Cc. OGC, OPP, gremios docente, gremios no docentes. 



  
 
 
 
 
 

 

 
“TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO” 
 

Aprobado con Resolución de Rectoral N° 229-2024-R del 27 de mayo de 
2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 2 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

CONTROL DE CAMBIOS 
 

VERSIÓN SECCIÓN DEL 
DOCUMENTO 

DESCRIPCIÓN DEL CAMBIO 

01  - Elaboración del Documento 

02 Numeral 12.4 - Se modifica los derechos de pago del Ciclo de 
Reforzamiento de los Estudios en el Centro 
Preuniversitario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 3 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

1 FACULTADES   

1.1 Módulo de Cursos de Computación Básica (Sistemas operativos, procesador de textos, hoja de cálculo, 
manejador de base de datos y gratificador, total 102 horas) 

  

 * Para estudiantes de la UNAC * Recibo de pago 280.00 

 * Para particulares * Recibo de pago 410.00 

1.2 Uso de equipos de laboratorios de Centro de Cómputo para las labores académicas sin incluir 
materiales, por cada hora 

  

 * Estudiantes y personal UNAC * Recibo de pago 2.00 

 * Particulares * Recibo de pago 3.10 

3 DIRECCION DE ASUNTOS ACADEMICOS 
  

3.2 UNIDAD DE BIBLIOTECA CENTRAL, BANCO DE LIBROS Y LIBRERIA   

3.2.1 *Multa por demora en la devolución de material bibliográfico (por día útil hasta por el valor comercial del libro, 
para alumnos y personal de la UNAC) sin excepción 

*Recibo de pago 
1.50 

3.2.2 Uso de cabina de INTERNET por hora * Carné Universitario 
 

 * Estudiantes de la UNAC * DNI 1.00 
 * Personal de UNAC y Otros * Recibo de pago 1.50 

3.2.3 Publicaciones en general cada ejemplar   

 * Estatuto de la Universidad, ROF, Plan de Desarrollo * Recibo de Pago 13.80 
 * Reglamentos y Directivas, TUPA * Recibo de Pago 7.40 
 *Carpeta para solicitar aprobación de Proyectos de Investigación (Sin Excepción) *Recibo de Pago 7.40 

3.2.4 Alquileres   

 * Alquiler mensual de Libro del Banco de Libros, según precio de Libro:   

 - Hasta S/ 40.00 *Recibo de Pago 3.00 
 - Hasta S/ 80.00 *Recibo de Pago 6.00 
 - Mayor de S/ 80.00 *Recibo de Pago 9.00 

 * Alquiler de Auditorios para actividades no oficiales con equipamiento 04 horas mínimo   
 - Particulares *Recibo de Pago 300.00 
 - UNAC *Recibo de Pago 50.00 
 - Derecho de Limpieza del Auditorio *Recibo de Pago 64.00 

4 OFICINA DE COMUNICACION E IMAGEN INSTITUCIONAL   

* Alquiler de sillas plásticas *Recibo de Pago 1.20 

* Reembolso por perdida o daño parcial irreparable de sillas plásticas blancas *Recibo de Pago 24.00 

5 UNIDAD CENTRO DE SALUD   

5.1 Examen Médico para alumnos ingresantes a la Universidad   

 * Pregrado * Const. de ingreso 25.60 
 * Segunda Profesionalización   

   Procedentes de la UNAC * Recibo de pago 36.00 
   Procedentes de otras Universidades * Recibo de pago 38.00 
 * Posgrado * Recibo de pago 42.00 

5.2 Certificado Médico de Salud (Contratados, Concesionarios y otros) *Recibo de Pago 22.00 

5.3 Carnet Sanitario (expedido por el Centro Médico UNAC por Semestre Académico) *Recibo de Pago 31.00 

5.4 Consulta Médica Externa y Emergencias:   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de Pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de Pago 0.00 
 Docentes, administrativos y familiares. *Recibo de Pago 0.00 

 

5.5 
Procedimientos médicos lavado de oídos, taponamiento nasal anterior, extracción cuerpo extraño nasal, piel, 

óptico y conjuntival, curación pequeña, retiro de puntos) 

  
0.00 

 Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 1.50 
 Docentes, administrativos, familiares y concesionarios * Recibo de pago 3.00 

5.6 Actos quirúrgicos: Suturas, heridas, extirpación de lesión local del labio, extirpación de tumor de tejido 

subcutáneo, lipoma, cuerpo extraño, quiste, curación de quemadura de segundo grado drenaje de abscesos. 

  

   Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
   Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 8.30 
   Docentes, administrativos, familiares y concesionarios * Recibo de pago 10.00 

5.7 Servicio de Ablación de uña PARCIAL O TOTAL sin insumos:   

   Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
   Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 5.00 
   Docentes, administrativos, familiares, Concesionarios * Recibo de pago 7.50 

5.8 Radiografía del Tórax:   

   Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
   Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 12.00 
   Docentes, administrativos, familiares, concesionarios * Recibo de pago 15.50 

5.9 Electrocardiograma (sin Impresión y con indicación médico de la UNAC)   

   Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
   Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 7.00 
   Docentes, administrativos, familiares, concesionarios 

 
 

* Recibo de pago 15.50 

 

5.10 

 
Nebulizaciones (con indicación médico de la UNAC) 

  

  Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
  Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 10.00 
  Docentes, administrativos, familiares, concesionarios * Recibo de pago 10.00 

5.11 Inyectables (EV, IM, SC, ID): sin insumos   

  Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
  Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 1.00 
  Docentes, administrativos, familiares, concesionarios * Recibo de pago 2.00 

6 SERVICIO DE ODONTOLOGIA   

 6.1 *Servicio de Exodoncia (CADA PIEZA): a excepción de 3ra molar   

  Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
  Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 6.20 
  Docentes, administrativos, familiares, concesionarios * Recibo de pago 8.50 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 4 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

6.2 *Servicio de curaciones con amalgama, por superficie   

  Estudiantes Pregrado * Recibo de pago 0.00 
  Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado * Recibo de pago 9.30 
  Docentes, administrativos, familiares, concesionarios * Recibo de pago 11.00 

6.3 *Servicio de Curaciones con Resina, halógena, por superficie:   

  Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
  Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 7.00 
  Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 19.00 

6.4 *Servicio de Profilaxis, por sesión:   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 9.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 10.50 

6.5 *Servicio de Radiografía Dental, cada una:   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 7.20 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 8.50 

6.6 *Servicio de sellado de fosas, fisuras y fluorización, por cuadrante:   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 15.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 18.50 

7 SERVICIO DE PSICOLOGÍA   

7.1 Consulta Psicológica General   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 0.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 0.00 

7.2 Servicio de Asesoría Psicopedagógica Individual, cada consulta   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 0.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 0.00 

7.3 Talleres Psicoterapéutico grupales, sesión completa por persona   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 0.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 0.00 

8 SERVICIO DE LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS   

8.1 Hemoglobina- Hematocrito, velocidad de sedimentación, tiempo de sangría, tiempo de coagulación (cada 
uno): 

  

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 4.20 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 6.50 

8.2 Micro hematocrito   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 2.10 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 4.30 

8.3 Hematología: hemograma completo (numeración y fórmula hemoglobina -hematocrito)   
 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 4.20 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 8.50 

8.4 Aglutinaciones TO, TH, PA, PB, B   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 8.30 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 16.00 

8.5 Sub -Unidad Beta HCG en suero o en orina, cada uno:   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 10.50 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 16.00 

8.6 Serología Cualitativa (RPR), Serología Cuantitativa grupo sanguíneo factor Rh, c/u: 
  

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 4.50 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 8.20 

8.7 Antígeno de Hepatitis B (HBsAg):   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 10.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 15.40 

8.8 Bioquímico: glucosa, creatinina, ácido úrico, TGP. TGO, colesterol total, HDL, LDL. CADA UNO 
  

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 4.20 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 8.50 

8.9 Triglicéridos (cada uno):   

 Estudiantes Pregrado *Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado *Recibo de pago 6.00 
 Docentes, administrativos, familiares, concesionarios *Recibo de pago 12.50 

8.10 Orina: examen completo de orina:   

 Estudiantes Pregrado Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado Recibo de pago 4.20 
 Docentes, Administrativos, Familiares y Concesionarios Recibo de pago 8.50 

8.11 
Heces: examen parasitológico de heces, coprológico funcional CT es de Graham, Thevenom 
(sangre oculta en heces), c/u 

  

 Estudiantes Pregrado Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado Recibo de pago 4.20 
 Docentes, Administrativos, Familiares y Concesionarios Recibo de pago 8.50 

8.12 Examen Parasitológica de heces seriado (tres muestras):   

 Estudiantes Pregrado Recibo de pago 0.00 
 Estudiantes Centro Preuniversitario y Posgrado Recibo de pago 10.50 
 Docentes, Administrativos, Familiares y Concesionarios Recibo de pago 21.30 

8.13 Antígeno Prostático (PSA): con indicación médico UNAC Recibo de pago 15.00 

9 OTROS SERVICIOS Y ATENCIONES MÉDICAS   



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 5 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

9.1 Examen Médico a los alumnos Talleres URED: medicina, psicología, odontología, (examen y profilaxis), micro 

hematocrito 
Recibo de pago 0.00 

9.2 Examen Médico a los deportistas calificados: medicina, psicología, odontología (examen y profilaxis), 

laboratorio (micho hematocrito), toma EKG 
Recibo de pago 0.00 

9.3 Examen Médico a los alumnos residentes: medicina, psicología, odontología (examen, 
profilaxis y curación), laboratorio seriado), nutrición. 

Recibo de pago 0.00 

9.4 Consulta con nutricionista (según disponibilidad) Recibo de pago 0.00 

10 
DERECHO DE USO DE RED INFORMÁTICA, DE CENTROS DE CÓMPUTO Y DE VIDEO 
CONFERENCIAS (sin excepción) 

  

10.1 Uso de cabinas de INTERNET por hora   

 * Público en General (por hora) * Recibo de pago 1.00 
10.2 Servicios brindados en Internet:   

 * Servicio de impresión, por página a inyección:   

 En negro * Recibo de pago 0.20 
 En color: Full Color * Recibo de pago 0.50 
 * Servicio de impresión, láser por página:   

 En negro * Recibo de pago 0.20 
 En color: Full Color * Recibo de pago 0.50 

10.3 Servicio de Escaneado. * Recibo de pago 1.00 
 Elaboración de página web, sin animación, ni base de datos. * Recibo de pago 36.00 
 Inserción de Banner en página web, de avisos o eventos (Pago único) * Recibo de pago 50.00 
 Enlace de Banner a página web * Recibo de pago 5.00 
 Diseño y creación de Banner publicitario(468x60) * Recibo de pago 40.00 
 Alojamiento y mantenimiento de sitio web anual (Facultades y/o dependencias)   

 * Servicio de alojamiento anual * Recibo de pago 100.00 
 * Servicio de mantenimiento anual * Recibo de pago 100.00 
 Creación Correo electrónico con formato institucional * Recibo de pago 10.00 

 Mantenimiento anual del backbone de la REDUNAC por Facultad y/o dependencias * Recibo de pago 500.00 

11 ALQUILER DE AMBIENTES, EQUIPOS Y OTROS   

*Alquiler de proyector multimedia por 2 horas * Recibo de pago 51.20 
*Alquiler de una computadora por hora * Recibo de pago 35.00 

 * Toma fotográfica * Recibo de pago 5.00 
* Actualización de página web texto e imágenes * Recibo de pago 35.00 
* Mantenimiento Preventivo y Correctivo de PC (limpieza interna) * Recibo de pago 35.00 
* Mantenimiento Preventivo y Correctivo de Impresoras (limpieza interna y lubricación de mecanismos) * Recibo de pago 50.00 
* Detección y Eliminación de Virus Informático * Recibo de pago 35.00 
* Formato de Reinstalación del Sistema Operativo * Recibo de pago 50.00 
* Copia de Respaldo de Información (incluye grabación de CD) * Recibo de pago 50.00 
* Instalación y Configuración de Periférico * Recibo de pago 35.00 
* Instalación y Configuración de Punto de RED (no incluye materiales) * Recibo de pago 35.00 
* Elaboración de Diseño de Cableado * Recibo de pago 50.00 
* Asesoramiento en la Adquisición de Equipos de Cómputo * Recibo de pago 50.00 
* Revisión y Diagnóstico (por equipos de cómputo) * Recibo de pago 35.00 
* Instalación de Servidor de RED en Linux o Windows incluyendo proxy de red * Recibo de pago 350.00 
* Curso Básico de Información (Windows, Word, Excel) * Recibo de pago 90.00 
* Navegación por Internet * Recibo de pago 45.00 

* Ensamblaje, Diagnóstico y Mantenimiento de computadoras (2 módulos) / costo por módulo incluye separata y 
CD. 

* Recibo de pago 150.00 

* Programa experto en Ofimática 3 módulos, costo por módulo * Recibo de pago 180.00 
* Programa de experto en Linux 2 módulos, costo por módulo * Recibo de pago 180.00 
* Diseño de formulario con base de datos máximo 50 campos de información que se almacenan en una base de 
datos 

* Recibo de pago 140.00 

* Diseño de sección animación flash banner cabecera máximo 800 x 150 pixeles * Recibo de pago 80.00 
* Diseño animación flash introducción o portada máximo 800 x 400 * Recibo de pago 250.00 
* Abrir puerto de Red para dependencias que lo soliciten previa justificación técnica de dicho pedido * Recibo de pago 40.00 
* Mantener un banner en la página por día (especificar en el formato la cantidad de días a ser publicado) costo por 
día 

* Recibo de pago 5.00 

12 ESTUDIOS EN EL CENTRO PREUNIVERSITARIO   

12.1 Ciclo Regular: TURNO MAÑANA (pago en tres armadas) * Recibo de pago 1200.00 
 1ra Armada (inicio de ciclo)   

 2da Armada (inicio de segundo mes)   

 3er. Armada (inicio del tercer mes)   

12.2 Ciclo Regular: TURNO TARDE (pago en tres armadas) * Recibo de pago 1100.00 
12.3 Ciclo Regular: TURNO NOCHE (pago en tres armadas) * Recibo de pago 1000.00 
12.4 Ciclo de Reforzamiento (pago único)   

 * Para alumnos del Centro Pre de la UNAC * Recibo de pago 360.00 
 * Para alumnos Externos * Recibo de pago 400.00 

12.5 Ciclo de Reforzamiento Escolar (dos meses)   

 * Para alumnos de 3ro de Secundaria * Recibo de pago 100.00 
 * Para alumnos de 4to y 5to año de Secundaria * Recibo de pago 120.00 

13 ESTUDIOS EN EL CENTRO DE IDIOMAS   

13.1 Curso mensual diario (40 horas) Nivel Básico   

 * Alumnos de Pregrado de la UNAC * Recibo de pago 82.00 
 * Alumnos de Posgrado de la UNAC * Recibo de pago 110.00 
 * Público en general * Recibo de pago 120.00 

13.2 Curso Mensual diario (40 hora) Nivel Intermedio   

 * Alumnos de Pregrado de la UNAC * Recibo de pago 92.00 
 * Alumnos de Posgrado de la UNAC * Recibo de pago 120.00 
 * Público en general * Recibo de pago 130.00 

13.3 Curso Mensual diario (40 hora) Nivel Avanzado   

 * Alumnos de la UNAC * Recibo de pago 92.00 
 * Alumnos de Posgrado de la UNAC * Recibo de pago 120.00 
 * Público en general * Recibo de pago 130.00 

13.4 Curso Intensivo (80 horas) Nivel Básico   

 * Alumnos de la UNAC * Recibo de pago 240.00 
 * Alumnos de Posgrado * Recibo de pago 220.00 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 6 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

 * Público en general * Recibo de pago 260.00 

13.5 Curso Intensivo (80 horas) Nivel Intermedio   

 * Alumnos de Pregrado de la UNAC * Recibo de pago 260.00 

 * Alumnos de Posgrado de la UNAC * Recibo de pago 220.00 

 * Público en general * Recibo de pago 280.00 

13.6 Curso Intensivo (80horas) Nivel Avanzado   

 * Alumnos de Pregrado de la UNAC * Recibo de pago 260.00 
 * Alumnos de Posgrado de la UNAC * Recibo de pago 220.00 
 * Público en general * Recibo de pago 330.00 

13.7 Curso sábado y domingo (40 horas) Nivel Básico   

 * Alumnos de pregrado UNAC * Recibo de pago 260.00 
 * Alumnos de Posgrado UNAC * Recibo de pago 220.00 
 * Público en general * Recibo de pago 280.00 

13.8 Curso sábados o domingos (40 horas) Intermedio   

 * Alumnos de pregrado UNAC * Recibo de pago 112.00 

 * Alumnos de posgrado UNAC * Recibo de pago 140.00 

 * Público general * Recibo de pago 150.00 

13.9 Cursos sábados o domingos (40 hora) Avanzado   

 * Alumnos pregrado UNAC * Recibo de pago 112.00 

 * Alumnos de posgrado UNAC * Recibo de pago 140.00 

 * Público en general * Recibo de pago 150.00 

13.10 Curso sábado o domingo (40 horas) nivel básico   

 Alumnos de pregrado UNAC * Recibo de pago 112.00 
 Alumnos de posgrado UNAC * Recibo de pago 120.00 
 Público en general * Recibo de pago 140.00 
 Otros   

* Derecho de examen de ubicación * Recibo de pago 30.00 

* Derecho a examen de suficiencia * Recibo de pago 150.00 

* Derecho a Examen sustitutorio * Recibo de pago 30.00 

* Constancia de Examen de Suficiencia * Recibo de pago 20.00 

* Constancia de Examen de Suficiencia (duplicado) * Recibo de pago 30.00 

* Certificado de estudios por nivel * Recibo de pago 50.00 

* Certificado de estudios (duplicado) * Recibo de pago 50.00 

* Constancia de notas * Recibo de pago 30.00 

* Constancia de Matricula * Recibo de pago 20.00 

14 
DERECHO DE MERCED CONDUCTIVA DE ESPACIOS Y LOCALES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO (sin excepción) 

  

14.3 Alquiler de Auditorios actividades no oficiales sin equipamiento (4 horas mínimo) por hora   

 * Particulares * Recibo de pago 143.50 
 * UNAC * Recibo de pago 32.00 
 * Derecho de limpieza de auditorio, por cada vez Alquiler mensual de libros del Banco de Libros, según precio del 

libro 
* Recibo de pago 64.00 

 * hasta S/. 40,00 * Recibo de pago 3.00 
 * hasta S/. 80.00 * Recibo de pago 6.00 
 * Mayor de S/. 80.00 * Recibo de pago 9.00 

15 FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES  

*Recibo de pago 

 

1.20 15.1 Uso de internet (docentes y alumnos) 

16 FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
  

16.1 Cursos de Ofimática:   

 Windows 15 horas * Recibo de pago 60.00 
 Power Point 15 horas * Recibo de pago 60.00 
 Word 24 horas * Recibo de pago 70.00 
 Excel 24 horas * Recibo de pago 70.00 
 Access 24 horas * Recibo de pago 70.00 
 Paquete Office 102 horas * Recibo de pago 300.00 

16.2 Cursos de Software Aplicados a la Economía   

16.2.1 Nivel Básico   

 - SPSS  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - Econometric View  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - STATA  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - Minitab 24 horas * Recibo de pago 180.00 

16.2.2 Nivel Intermedio   

 - SPSS  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - Econometric View  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - STATA  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - Minitab 24 horas * Recibo de pago 180.00 

16.2.3 Nivel Avanzado   

 - SPSS  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - Econometric View  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - STATA  24 horas * Recibo de pago 180.00 
 - Minitab 24 horas * Recibo de pago 180.00 

16.2.4 Cursos especializados de Economía:   

 * Formulación y Evaluación Pública de Proyectos 24 horas * Recibo de pago 140.00 
 * Formulación y Evaluación Privada de Proyectos 24 horas * Recibo de pago 140.00 

16.2.5 Procesamientos de datos con SQR   

 * Programación con Excel:   

 Macros 24 horas * Recibo de pago 180.00 
    Visual Basic 24 horas * Recibo de pago 180.00 
    Tablas Dinámicas 24 horas * Recibo de pago 180.00 
 Excel Financiero 24 horas * Recibo de pago 180.00 
 Excel Avanzado 24 horas * Recibo de pago 180.00 
 * Estudio de Mercado con Excel 24 horas * Recibo de pago 180.00 
 * Gestión de Proyectos con MS Proyect 24 horas * Recibo de pago 180.00 
 * Minería de Datos con Excel 24 horas * Recibo de pago 180.00 

16.2.6 Modalidades de Certificación de Cursos   

 * Suficiencia por curso * Recibo de pago 41.00 
 *Convalidación por curso * Recibo de pago 20.00 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 7 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

 * Revalidación * Recibo de pago 20.00 
16.2.7 Constancia de Estudios o Carta de Presentación   

 * Informática * Recibo de pago 5.00 
 * Especializados * Recibo de pago 5.00 
 * Carta de Presentación * Recibo de pago 5.00 
 * Constancia de Estudio Académico * Recibo de pago 5.00 

17 FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA (FCNM)   

17.1 
Guía y Uso de Aparatos e Instrumentos de Laboratorio de Física y Química por cada Semestre 
Académico 

  

 * Estudiantes de la FCNM * Recibo de pago 5.00 
 * Estudiantes de otras Facultades * Recibo de pago 16.00 

17.2 Alquiler de computadoras por hora * Recibo de pago 1.00 
17.3 Curso de Informática * Recibo de pago 80.00 

18 FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS (FIPA)   

18.1 Alquiler de Equipos en la Planta Piloto de Chucuito para Maquila   

 * Elaborar conservas de pescado, frutas, hortalizas y otros (costo por hora) * Recibo de pago 20.00 
 * Equipo para procesamiento de carnes y derivados (costo por hora) * Recibo de pago 20.00 
 * Equipo para envasado y empacado (costo por hora) * Recibo de pago 20.00 
 * Equipo para elaborar ahumado de pescado (costo por hora) * Recibo de pago 20.00 
 * Por Caja de Envases de 08 Onzas * Recibo de pago 10.00 
 * Por Caja de Envases de 15 Onzas 

 
 

* Recibo de pago 12.00 

18.2 Cursos libres de la FIPA   

 Windows, Power Point (15 horas) por cada asignaturas * Recibo de pago 60.00 
 Word, Excel, Acces, Excel avanzado (24 horas) por asignatura * Recibo de pago 70.00 
 Microsoft 2010 * Recibo de pago 60.00 
 Microsoft Visio 2007, INTERNET * Recibo de pago 30.00 

18.3 Uso de Internet docentes y alumnos - una hora gratis y por hora adicional  1.00 
18.4 Computación Básica   

 Estudiantes FIPA * Recibo de pago 120.00 
 Docentes UNAC * Recibo de pago 150.00 
 Personal administrativo * Recibo de pago 150.00 
 Constancia de Estudios de Computación Básica o Cursos de Especialización * Recibo de pago 10.00 

18.5 Curso "Experto en Ofimática"   

 Estudiantes en general * Recibo de pago 240.00 
 Estudiantes EPIA * Recibo de pago 120.00 
 Docentes UNAC * Recibo de pago 180.00 
 Personal administrativo * Recibo de pago 180.00 
 Constancia de estudios "Experto en Ofimática" * Recibo de pago 10.00 

19 FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA   

19.1 Ploteo de planos en papel bond   

 A4  Negro * Recibo de pago 1.00 
 A4  Color * Recibo de pago 2.00 
 A3  Negro * Recibo de pago 1.70 
 A3 Color * Recibo de pago 2.50 
 A2  Negro * Recibo de pago 3.00 
 A2 Color * Recibo de pago 5.00 
 A1  Negro * Recibo de pago 5.00 
 A1 Color * Recibo de pago 7.00 
 A0  Negro * Recibo de pago 8.50 
 A0 Color * Recibo de pago 12.00 

19.2 Ploteo por metro lineal en papel bond   

 Negro * Recibo de pago 8.00 
 Color * Recibo de pago 12.00 

19.3 Ploteo de planos en papel Cansón   

 A4  Negro * Recibo de pago 1.70 
 A4  Color * Recibo de pago 3.00 
 A3  Negro * Recibo de pago 2.00 
 A3 Color * Recibo de pago 4.00 
 A2  Negro * Recibo de pago 4.00 
 A2 Color * Recibo de pago 8.00 
 A1  Negro * Recibo de pago 7.00 
 A1 Color * Recibo de pago 11.00 
 A0  Negro * Recibo de pago 13.00 
 A0 Color * Recibo de pago 18.00 

19.4 Ploteo por metro lineal   

 Negro * Recibo de pago 10.00 
 Color * Recibo de pago 18.00 
 Por Dictado del Curso de Computación * Recibo de pago 300.00 

20 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD   

20.1 * Curso primeros auxilios * Recibo de pago 20.00 
 * Inyectables * Recibo de pago  

   Intramuscular  5.00 
   Subcutánea  1.50 
   Intradérmica  1.50 
   Intravenosa  2.00 
   endovenosa  7.00 
 * Curación de Heridas  5.00 
 *Prueba de glucosa  15.00 
 *Colocación de suero  10.00 
 * Suturas  15.00 
 * Extracción de Puntos (X7punto)  0.50 
 * Lavado de oídos  3.00 
 * Instilaciones áticas  1.50 
 * Instilaciones oculares  1.50 
 * EKG  10.00 
 * Control de embarazo  2.00 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 8 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

 * Control de crecimiento y desarrollo  1.50 
 * Consejería de enfermería  0.00 
 * Taller de relajación  3.00 
 * Signos Vitales   

 Presión arterial  1.50 
 Temperatura  1.50 
 Pulso  1.50 
 Respiración  1.50 
 * Control de peso y talla  0.50 
 * Nebulizaciones  3.00 
 * Venoclisis  5.00 
 * Vendajes   

 Sin material  2.50 
 Con material  0.50 
 * Bioseguridad y Salud Ocupacional:   

 Enfermeros *Recibo de pago 15.00 
 Estudiantes *Recibo de pago 10.00 
 * Promover Estilos de Vida Saludables en Adolescentes y jóvenes en temas   

 de ITS/VIH-SIDA:   

 Estudiantes * Recibo de pago 10.00 
 * Computación Básica:   

 Estudiantes * Recibo de pago 180.00 
 Docentes * Recibo de pago 180.00 
 Personal administrativo * Recibo de pago 180.00 
 Personal de Hospitales * Recibo de pago 180.00 
    

20.2 SERVICIOS EN LABORATORIOS DE ENFERMERIA   

Taller de auscultación con equipos electrónicos C/R * Recibo de pago 10.00 
Taller de Cateterismo EV en simulación * Recibo de pago 15.00 
Taller de manejo de Fistula arterial en puntos renales * Recibo de pago 15.00 
Taller de Infusión Interósea en pediatría * Recibo de pago 15.00 
Taller de administración de medicamentos IM * Recibo de pago 10.00 
Taller de manejo de Drenajes y suturas * Recibo de pago 10.00 
Taller de manejo de Ulceras de presión * Recibo de pago 5.00 
Taller de tratamiento de Extracción de uñas * Recibo de pago 15.00 
Taller de cateterismo vesical masculino y femenino * Recibo de pago 20.00 
Taller de manejo de colostomía y enemas * Recibo de pago 15.00 
Taller de diagnóstico y tacto rectal * Recibo de pago 20.00 
Taller de auto examen de mamas * Recibo de pago 10.00 
Taller de reparación de episiorrafia * Recibo de pago 20.00 
Taller de atención a la madre gestante * Recibo de pago 25.00 
Taller de atención al niño nacido especial (drogas, alcohol, etc) * Recibo de pago 15.00 
Taller de reanimación cardiopulmonar básica * Recibo de pago 20.00 
Taller de reanimación cardiopulmonar avanzada * Recibo de pago 30.00 
Taller de Desfibrilación DAE * Recibo de pago 15.00 
Taller de Manejo de vía aérea * Recibo de pago 20.00 
Taller de inmovilización de fracturas * Recibo de pago 15.00 
Taller de Electrocardiograma * Recibo de pago 20.00 
Taller de OVACE * Recibo de pago 15.00 

Taller de Suturas * Recibo de pago 20.00 
Taller de Simulación de parto clásico * Recibo de pago 15.00 

20.3 CURSOS QUE SE DICTAN EN LA FCS CERTIFICADOS POR LA UNAC   

Soporte Básico de vida en adultos * Recibo de pago 60.00 

Taller de Desfibrilación temprana * Recibo de pago 80.00 

Reanimación Cardiopulmonar avanzada * Recibo de pago 100.00 

Manejo Básico de la vía aérea * Recibo de pago 100.00 

Manejo Avanzado de la vía aérea * Recibo de pago 100.00 

Manejo del Trauma Básico * Recibo de pago 120.00 

Manejo de paciente con trauma múltiple * Recibo de pago 160.00 

 Entrenamiento en tratamiento de heridos y suturas * Recibo de pago 160.00 

Formación de Instructores en RECPB * Recibo de pago 160.00 

Reanimación cardiopulmonar Pediátrica Básica * Recibo de pago 100.00 

Reanimación cardiopulmonar Pediátrica Avanzada * Recibo de pago 120.00 

Manejo Básico de la vía aérea Pediátrica * Recibo de pago 120.00 

Manejo Avanzado de la vía aérea Pediátrica * Recibo de pago 160.00 

Taller de Atención Pre Natal * Recibo de pago 80.00 

Taller de manejo de Parto de emergencia * Recibo de pago 160.00 

Taller de manejo de vías periféricas y administración de medicamentos * Recibo de pago 100.00 

Taller de Cateterismo Vesical * Recibo de pago 100.00 

Constancia de calificación con horas teóricas * Recibo de pago 10.00 

21 INSTITUTO DE INVESTIGACION DE ESPECIALIZACION EN AGROINDUSTRIA   

21.1 Productos de Pendería y Planta Piloto   

21.1.1 venta de productos de panificación   

 * Bocaditos salados (ciento) * Comprobante 70.00 
 * Bocaditos dulces (ciento) * comprobante 60.00 
 * Bocaditos dulces 50 y salados 50 (ciento) Comprobante 65.00 
 *Pastel de acelga (unidad) *Comprobante 28.00 
 * Keke inglés o marmolado (entero) * Comprobante 20.00 
 * Keke inglés o marmolado (rebanada) * Comprobante 2.50 
 * Keke ingles pequeño (unidad) * Comprobante 4.00 
 * Keke de chocolate (unidad) *Comprobante 30.00 
 * Panetón (Un Kilo aproximado) * Comprobante 18.00 
 * Panetón (Tajada) * Comprobante 2.00 
 *Caramandukas (bolsita de 7 unidades) * Comprobante 2.00 
 * Empanada de carne  * Comprobante 4.00 
 * Empanada de queso * Comprobante 3.00 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 9 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

 * Alfajor  * Comprobante 3.00 
 *Pionono *Comprobante 3.00 
 *Orejas *Comprobantes 3.00 
 *Pizzitas *Comprobante 3.50 
 * Mil hojas  * Comprobante 3.00 
 * Turrones (Un kilo aproximado) * Comprobante 18.00 
 * Turrones (Medio kilo aproximado) * Comprobante 10.00 
 * Turrones (250 gramos aproximado) * Comprobante 6.00 
 Pan francés clásico (unidad) *Comprobante 0.5 
 Enrrollado de hot dog (unidad) *Comprobante 4.8 
 Cono de manjar blanco (unidad) *Comprobante 2.5 
 Pye de manzana (entera) *Comprobante 34.0 
 Otros Productos de panificación * Comprobante 2.00 

21.1.2 venta de otros productos   

 café * Comprobante 3.00 
 infusiones * Comprobante 1.50 
 Refrescos(chicha, cremolada y otros * Comprobante 2.00 
 Néctares * Comprobante 5.00 
 Mermeladas *Comprobante 5.00 
 mantequillas *Comprobante 4.00 
 Helados * Comprobante 3.00 
 Yogurt 1 litro *Comprobante 8.00 
 Leche chocolatada 300mltrs *Comprobante 5.50 
 otros no considerados *Comprobante 4.00 

21.1.3 Servicio de Análisis - Laboratorio de Microbiología de   

 * Número bacterias aerobias misofilias Viables * Recibo de caja 20.00 
 * Números de Mohos y Levaduras * Recibo de caja 30.00 
 *Número de coliformes totales * Recibo de caja 25.00 
 * Números más probables de E. coli * Recibo de caja 65.00 
 * Detección de salmonela * Recibo de caja 60.00 
 * Prueba de esterilidad en conserva alimenticia * Recibo de caja 85.00 

21.1.4 Servicio de Análisis - Laboratorio de Química del IIEA   

 * Análisis químico Proximal: humedad, grasa, fibra, proteína y carbohidratos por diferencia * Recibo de caja 150.00 
 * Humedad * Recibo de caja 15.00 
 * Grasa (Extracto etéreo) * Recibo de caja 60.00 
 * Fibra cruda * Recibo de caja 30.00 
 * Proteína * Recibo de caja 60.00 
 * Ceniza * Recibo de caja 15.00 
 * Materia Seca o solidos totales * Recibo de caja 15.00 
 * Análisis de Solubilidad de suplementos nutricionales en polvo * Recibo de caja 201.00 

 * Análisis para determinar el tiempo de vida útil de suplementos nutricionales mediante pruebas 
aceleradas * Recibo de caja 2832.00 

21.1.5 Otros Análisis Físicos o Químicos   

 * PH * Recibo de caja 15.00 
 * Acidez titulable * Recibo de caja 20.00 
 * Solidos solubles "Blix" * Recibo de caja 15.00 

21.1.6 Laboratorio de Instrumentación del IIEA   

 * Viscosidad * Recibo de caja 80.00 
 * Liofilización x 300 grs. * Recibo de caja 250.00 
 * Atomización * Recibo de caja 250.00 

21.1.7 Alquiler de Equipos de Mecánica del IIEA por hora   

 Equipos de mecánica por hora   

 * Torno * Recibo de caja 20.00 
 * Taladro * Recibo de caja 20.00 
 * Banco * Recibo de caja 20.00 
 * Soldadura Eléctrica u oxiacetilénica * Recibo de caja 20.00 
 * Prensa hidráulica * Recibo de caja 20.00 
 * Dobladora hidráulica * Recibo de caja 20.00 
 Compresora de aire * Recibo de caja 20.00 

 Compresora de aire * Recibo de caja 20.00 

21.1.8 Alquiler de la Panadería del CET por 8 hrs incluye   
 Amasadora 25 kg * Recibo de caja 600.00 
 * Balanza digital   

 * Batidora 15 lts   

 * Horno Max 500 c/cámara   

21.1.9 Alquiler de equipos en la planta piloto por 2 horas   

 * Pulpeadora * Recibo de caja 60.00 
 * Licuadora industrial 30 lt * Recibo de caja 60.00 
 * Molino coloidal * Recibo de caja 60.00 
 * Molino de martillo o molino de platos * Recibo de caja 60.00 
 * Deshidratador de lecho fluidizado * Recibo de caja 90.00 
 * Cutter de Carne * Recibo de caja 60.00 
 * Moledora de carne * Recibo de caja 60.00 
 * Embutidora * Recibo de caja 60.00 
 * Cortadora * Recibo de caja 60.00 
 * Horno a Gas * Recibo de caja 90.00 
 * Cocina Industrial * Recibo de caja 30.00 
 * Llenadora de Gas ( no incluye CO2 * Recibo de caja 60.00 
 * Marmitas 20 L * Recibo de caja 60.00 
 * Mesa de acero inoxidable * Recibo de caja 20.00 
 * Selladora de bolsas * Recibo de caja 40.00 

 Alquiler por 8 horas, línea de vapor que incluye:   

 *Marmitas, autoclave, cocinador * Recibo de caja 600.00 
21.1.10 Alquiler por 8 horas, de embutidos que incluye:   

 * Moledora de carne, cutter de carne, embutidos y cortadora * Recibo de caja 400.00 
21.1.11 Alquiler de Equipos de Panificación del IIEA por 2 Horas   

 * Amasadora de 25 K * Recibo de caja 70.00 
 * Batidora de 15 K * Recibo de caja 70.00 
 * Cámara fermentadora * Recibo de caja 70.00 



 

GESTIÓN FINANCIERA Y CONTABLE 

PROCESO NIVEL 1: GESTIÓN DE INGRESOS 

 OTROS DOCUMENTOS: TARIFA DE LOS SERVICIOS DE LA UNAC 

Código: A.GFC.01-OD-01 Versión: 02 Fecha: 27/05/2024 Página: 10 de 10 
 

 
“La reproducción total o parcial de este documento, constituye un “DOCUMENTO NO CONTROLADO” 

 

N° DE 
ORDEN DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS 

DERECHO 
DE PAGO 

 * Horno Max 500 * Recibo de caja 70.00 
 * Horno Max 1001 * Recibo de caja 100.00 
 * Balanza Digital * Recibo de caja 60.00 

22 
INSTITUTO DE TRANSPORTE DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ENERGÍA -FIME   

22.1 CERTIFICADO DE CONFORMIDAD:  STD CORP 
 * Actualización de Características (todas las categorías) * Recibo de caja 55.00 40.00 
 * Cambio de Motor: Categorías N1, N2, N3, M1, M2 y M3 * Recibo de caja 60.00 50.00 
 * Incremento o Disminución de Ejes o Ruedas: Categorías N1, N2, N3, O2, 03 y 04 * Recibo de caja 60.00 50.00 
 * Cambio de Clase: Categorías N1, N2, N3, M1, M2, M3, O2, O3 y O4 * Recibo de caja 60.00 50.00 
 * Modificación y Montaje de Carrocerías: Categoría N1, N2, N3, 03, 04, M2 y M3 * Recibo de caja 60.00 50.00 
 * Fabricación de trimotos Categoría L.5 * Recibo de caja 25.00 20.00 
 * Bonificación por suspensión neumática y/o neumáticos anchos * Recibo de caja 70.00 50.00 
 * Cumplimientos de Requerimientos Técnicos * Recibo de caja 150.00 100.00 
 * Verificación de características registrales * Recibo de caja 80.00 60.00 
 * Elaboración de Informes Técnicos * Recibo de caja 300.00 200.00 
 * Emisiones Contaminantes  

  

 Taller (Todas las categorías) * Recibo de caja 50.00 40.00 
 Fuera del Taller ((Todas las Categorías) * Recibo de caja 80.00 60.00 
 Grupos Electrógenos, Grúas, montacargas, motores estacionarios * Recibo de caja 120.00 100.00 
 * Duplicados y correcciones de Certificados * Recibo de caja 20.00 15.00 

23 FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA   

23.3 Mora por devolver el libro (por día)  3.00 

23.4 LABORATORIO DE QUIMICA   
 Venta de litro de agua destilada (alumnos o docentes de otras Facultades)  1.50 
 Venta de litro de agua destilada (alumnos de tesis, maestría, doctorado de otras Facultades o externas  2.00 
 Préstamo de ambiente de laboratorio a otra Facultad por grupo horario un semestre acad.para dictado  120.00 
 Préstamo de material de vidrio a alumnos de otras Facultades (este cobro se realiza por pedido)  2.00 
 Préstamo de materiales de vidrio a alumnos de tesis, maestría, doctorado de otras Facultades  4.00 

24 VICERRECTORADO DE INVESTIGACION (VRI)   

24.1 * Carpeta de investigación * Recibo de pago 7.00 
24.2 Curso de capacitación 40 horas presenciales, semipresenciales o virtuales para:   
24.3 * Público en general * Recibo de pago 400.00 
24.4 * Trabajadores del sector publico * Recibo de pago 300.00 
24.5 * Estudiantes de pre y posgrado * Recibo de pago 300.00 

24.8 * Servicio de aplicación de software anti plagio de documentos académicos por 03 análisis   

   posgrado * Recibo de pago 100.00 
   docentes * Recibo de pago 14.00 
   estudiantes * Recibo de pago 50.00 

24.9 REPOSITORIO INSTITUCIONAL   

  Constancia de enlace URL para egresados * Recibo de pago 5.00 

25 FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS   
 Curso de certificación progresiva como asistente en manejo de herramientas informáticas para la gestión * Recibo de pago 50.00 

26 UNIDAD DE RECREACION, EDUCACION Y REPORTE (URED-OBU)   
26.1 SERVICIOS DEPORTIVOS   

 * Inscripción por taller * Recibo de pago 20.00 
 * Inscripción por torneo:   
   Colegios nacionales * Recibo de pago 50.00 
   Colegios particulares * Recibo de pago 100.00 
   otros * Recibo de pago 150.00 

26.2 SERVICIOS CULTURALES   
 * Inscripción por talleres * Recibo de pago 20.00 
 * Inscripción por torneos   
   Colegios nacionales * Recibo de pago 50.00 

   Colegios particulares * Recibo de pago 100.00 

   Inscripción - casting * Recibo de pago 30.00 

   Cursos de inglés y/o matemática * Recibo de pago 30.00 

   otros * Recibo de pago 100.00 

26.3 TALLERES   
 * Artes marciales * Recibo de pago 30.00 

 * Danzas * Recibo de pago 30.00 

NOTA: Los precios de los servicios que brinda el Instituto de Transporte incluye el IGV 
  

 


